MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MONTERO
RUC: 20168891998
JR. ERNESTO MERINO N2 152- TELEF.FIJO (073) 632382
MONTERO- AYABACA- PIURA-

COMITE DE SELECCION

"ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLTPACION DE NUESTRA INPEPENDENCIA, ¥ DE LA CONMEMORACION
DE LAS HEROLCAS BATALLAS DE JUNTN ¥ AYACUCHO”

ACTA DE ADMISION CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°006-2024-MDM-CS - PRIMERA
CONVOCATORIA

En la ciudad de Montero del Distrito de Montero, Provincia de Ayabaca y Departamento de Piura,
a los 02 dias del mes de DICIEMBRE del 2024 a las 08:00 horas se reunieron en los ambientes de
la Oficina de la Unidad de Abastecimiento y Control Patrimonial de la Municipalidad Distrital de
Montero, los integrantes del Comité de Seleccién designados mediante RESOLUCION DE
ALCALDIA N°373-2024- MDM/A de fecha 13 de Noviembre del 2024, integrado de la siguiente

manera:
Presidente :ING. CESAR AUGUSTO SANTAMARIA JIMENEZ
Primer Miembro Titular : TEC. LESLY YAMELI DOMINGUEZ RIOS

Segundo Miembro Titular : ING. CRISTHIAN YONATAAN MAZA PAZ

Los cuales son los encargados de llevar a cabo la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°006-2024-
MDM- CS - PRIMERA CONVOCATORIA cuyo objeto es la CONTRATACION PARA LA EJECUCION
DE LA OBRA: “CREACION DEL PUENTE SICACATE EN LA LOCALIDAD DE SICACATE DEL
DISTRITO DE MONTERO-PROVINCIA DE AYABACA- DEPARTAMENTO DE PIURA” CON cUI
N°2505630.

L REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Se verific la pagina web del Sistema Electronico de las Contrataciones del Estado -SEACE, el
registro de los participantes al procedimiento de seleccion, observando que se han registrado 09
participantes los cuales todos tienen la condicién de VALIDO, de acuerdo al siguiente detalle:

Entidad convocante MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MONTERO

Nomesclatury AS-S5-2024- MOWVC -1

Wro. de convocatoria 1

Dbjeto de contratacon Obra

. mmmmummwumtmn&mmmmmmummummmmmumvm

Duicryeiidel shyle DEPARTAMENTO D PIURA; CON CUANZSESE30

Numero de Contratacion MD-2024-93

Busqueda de perticipnte

Estado de regiatro Sdeure] W Participants Seberare v

e J e
v
4

e e e I - N Y
1 Proveedor conRUC 20274419637  ).CA CONTRATISTAS GENERALES S.R.LTDA, B/ Vilido BALNN 0214419637 Qe
1 Proveedor con RUC 20409451558  SALAZAR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA /1172004 Vilide U/U/0M 049451558 Qe
1 Proweedor on RUC 20530198384 NEGOCIOS ¥ SERVICIOS GENERALES YANINA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA /111200 Vilido DLW 20530198384 Qe[
4 Proveedor onRUC 20531048432 CONSTRUMACK LLRL 15/11/200 Vilido BANM NSN0BR DeD
5§ Proweedor conRUC 20601668573 26 INVIRSIONES & ASOCIADOS ELRL B/11/2004 Valida B2 20601668573 Qel)
6 Proveedor con RUC 20603194676  GREBO CONSTRUCCION Y SERVICIOS SALC. - GREBO S.AC. /117200 Vaido DA 20603194676 Qe
T Proveedor con RUC 20600425104 TECNICAS DE INGENTERIA Y CONTRATOS SALC. - TEINGECON SAC. Bymn Vaido B/11/204 0603425104 Qel
B Provesdor conRUC 20604813681  15G CONSTRUCTORIS SAC. DA1/wM Vaiido V101 0604833681 Dol
] Vaido 19/11/204 0608231685 Oe()
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MONTERO groeon o
RUC: 20168891998
JR. ERNESTO MERINO Ne 152- TELEF.FIJO (@73) 632382
MONTERO- AYABACA- PIURA-

COMITE DE SELECCION
I PRESENTACION DE OFERTAS - ELECTRONICA:

Acto sequido se verifico a través de la plataforma del SEACE 3, la presentacion electronica de las
ofertas, habiendo presentado 02 (dos) ofertas los postores; seg(in detalle:

Presentacién de ofertas/expresion de interés

Enlidad convocante . MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MONTERO

Nomenciatura : AS-SM-6-2024-MDW/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Obea

Descripcion del objeto . CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: ;CREACION DEL PUENTE SICACATE EN LA LOCALIDAD DE
SICACATE DEL DISTRITO DE MONTERO- PROVINCIA DE AYABACA- DEPARTAMENTO DE PIURA; CON CUI N°2505630

20531048432 consonc:o CONSTRUMACK 29/11/2024 20:05:53 Electronico
20530198384 | CONSORCIO SICACATE 29/11/2024 22:00:31 Electronico

Ill. ADMISION DE OFERTAS:

El comité de seleccion procede a la verificacion de los documentos de presentacion obligatoria
requeridos en la seccion especifica de las bases integradas para admision de la oferta, segin
detalle siguiente:

POSTOR 1: CONSORCIO CONSTRUMACK

Postor
1
2.2.1.1 Documentos de Presentacién Obligatoria CONSORCIO CONSTRUMACK
: (CONSTRUMACK EIRL 60%
CONSTRUBETH SAC 40%)
a) | Declaracion jurada de datos del postor (Anexo 01) CUMPLE
b) Docu.mento que acredite la representacién de quien CUMPLE
suscribe la oferta
Declaracion Jurada de acuerdo al literal b. del articulo 52
9 del reglamento (Anexo 02) CUMPLE
Declaracion Jurada de cumplimiento de los Términos de
d) Referencia (Anexo 03) CUMPLE
o) Declaracion Jurada de Plazo de Ejecucion de Obra CUMPLE
(Anexo 04)
f) | Promesa de Consorcio (Anexo 05) NO CUMPLE
NO ADMITIDA

De la verificacion de la Documentacion de presentacion obligatoria, establecida en el numeral 2.2.1.1.
Documentos para la admision de la oferta, establecidos en el capitulo I de la seccion especifica de las bases
integradas, se verificd que no cumple correctamente con lo solicitado, debido a lo siguiente:

e Para mejor entender, es preciso abocarnos a lo establecido en las bases integradas, pues ellas
constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion. Asi también, cabe precisar que la
evaluacion de las ofertas debe efectuarse de manera integral y conjunta, lo que implica verificar que
los documentos que conforman éstas sean plenamente congruentes, a efectos que permita
determinar su alcance real, tal como como lo ha establecido el Tribunal de contrataciones del Estado,
en sendas resoluciones.

Siendo asi. resulta indispensable reproducir un extractor del numeral 3.1.1.19 - Condiciones de los
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MONTERO
RUC: 20168891998
JR. ERNESTO MERINO N2 152- TELEF.FIJO (©73) 632382
MONTERO- AYABACA- PIURA-

COMITE DE SELECCION

Consorcios del Capitulo Il - Requerimiento. de las bases integradas, en el que se ha establecido lo

siguiente:
3.4.1.18.- CONDICION DE LOS CONSORCIADOS

De contormdad con el ancuio 48 cel Regiamento de 1a ley de contrataciones de! estado, la entgad na
eslablecdo un NUMero maximo de consorciados y el porcentase minimo de PAMCipacidn en 1 scucion del
contralo para el integrante que acredite mayor expenencia, ol Area usuaria establece lo siguiente

»  Einimen maximo de consorciados s de 02 imegrantes en el consorio
~ Eiporcentaje minima de panicipacion e cada consorciado es de 40%
» Elporcentaie minimo de participacion en la gjecucion del contrato, para & integrants del consomuo/_r i

que acrecite mayor expenencia. es de 60% P {
3.1.1.20.. REQUERIIENTO DEL PERSONAL L))
RESIDENTE DE OBRA A E
y

rd
Ingeniery Civil, tituiado y colegiado, con expariéncia acreditada minima de 35 meses efectivos comar— 5o
residente de obra y'o supervisor de obra y'o inspector de obra y/o jefe de Supervision, en (a ejecucion de
obras similares, contados a partir dé la fecha de su colegiatura

ESPECIALISTA EN SEGURIDAD

Como se aprecia, el area usuaria, con las facultades que le otorga el numeral 49.5 del Art. 49, del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ha establecido, entre otros requisitos para los
postores que participen en consorcio, "EL PORCENTAJE MINIMO DE PARTICIPACION DE CADA

CONSORCIADO ES DE 40%".

En esa linea, es preciso abocarnos a lo ofertado por el postor en su promesa de consocio, tal como a

continuacion se detalla:

1 - OBLIGACIGNES DE CONSTRUMACK E.LR.L. 6% ce Obigaciones s
% EJECUCION DE LA OBRA “CREACION DEL PUENTE SICACATE EN L-l"LOCALFDA? DE SICACATE DEL -
DISTRITO DE MONTERO, PROVINCIA DE AYABACA, DEPARTAMENTO DE PIURA™ CON CUIN" 2505630 P

. ADMINISTRACION Y FINANCIAMEENTO -
RECEPCION Y LIGUIDACION DE LA OBRA G -

- FINTE U TAFCME TSV LT

OBLIGACIONES F CONSTRUBETH S.AC 40% de Obhgaciones A=
DE LA OBRA “CREACION DEL PUENTE SICACATE EN LA LOC E SICACATE DEL . =

EJECUCION
E)ﬁSTT'HTD DE MONTERO, PROVINCIA DE AYABACA, DEPARTAMENTO DE P
ADMINISTRACIHON Y FINANCIAMIENTO

RECEPCION Y LIQUIDACION DE LA OBRA

URA™ CON CUI N® 250563

100%
TOTAL OBLIGACIONES 0

Como se aprecia de la reproduccién que antecede, podemos ver que la empresa CONSTRUBETH

S.A.C, ofertd el 40 % de participacién.

Ahora bien, de la revision de la ficha Gnica del proveedor, se puede corroborar que la capacidad
maxima de contratacion con la que cuenta este consorciado, es de S/ 500,000.00 (QUINIENTOS MIL

CON 00/100 SOLES), tal como a continuacion se aprecia:

Inicio > Buasgueda > Ficha Unica del Proveedor

CONSTRUBETH S.AC.

Vigentes

RUC 2 206009459417

Teléfono

Email

Domicilio
cMmC S/ 500.000.00
cLC : 5/ 500,000.00
Estado : ACTIVO
Condicion : HABIDO

Tipo de : SOCIEDAD ANONIMA C
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MONTERO T

RUC: 20168891998 ?‘

JR. ERNESTO MERINO N2 152- TELEF.FIJO (073) 632382 .
MONTERO- AYABACA- PIURA-

COMITE DE SELECCION

Como queda corroborado, el consorciado CONSTRUBETH S.A.C, sélo cuenta con la capacidad maxima
de contratacion (CMC) de S/ 500,000.00 (QUINIENTOS MIL CON 00/100 SOLES), no siendo
congruente ni suficiente con el porcentaje (%) ofertado en la promesa de consorcio, hecho que
contraviene completamente las condiciones previstas el numeral 3.1.1.19 de los TDR y lo establecido
en el numeral 49.5 del Art. 49, del RLCE.

Lo descrito anteriormente también se fundamenta en lo establecido en Resolucidn de Presidencia N°
017-2019-OSCE/PRE, donde se formaliza la aprobacion de la directiva N® 005-2019-OSCE/CD
“Participacion de proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado”, item 7.2.6. “En los
procedimientos de seleccién para la ejecucion de obras, en caso de resultar favorecido el consorcio
con la Buena Pro, cada integrante del consorcio debe contar con la Capacidad Libre de Contratacion
igual o superior al porcentaje equivalente al monto de sus obligaciones consideradas en la promesa
de consorcio.”

En esa linea, se tiene que para que un postor pueda participar en la ejecucion de la presente obra, al
haberse establecido que el porcentaje (%) minimo de participacion sea de 40 %, éste deberia tener,
a la fecha de presentacién de su oferta, la capacidad maxima de contratacion de por lo menos S/
521,415.17, monto que representa el 40 % del valor referencial.

En consecuencia, y por los fundamentas técnico legales expuestos, la oferta del postor de declarada
NO ADMITIDA.

POSTOR 2: CONSORCIO SICACATE

Postor
2

CONSORCIO SICACATE
2.2.1.1 Documentos de Presentacién Obligatoria (HTYV CORPORACION

EMPRESARIAL SAC 60%
NEGOCIOS Y SERVICIOS
GENERALES YANINA EIRL 40%)

a) | Declaracion jurada de datos del postor (Anexo 01) CUMPLE

Documento que acredite la representacion de quien

b) suscribe la oferta

CUMPLE

Declaracion Jurada de acuerdo al literal b. del articulo 52
<) del reglamento (Anexo 02) CUMPLE

Declaracién Jurada de cumplimiento de los Términos de

d) Referencia (Anexo 03) CHMPLE
o Declaracion Jurada de Plazo de Ejecucion de Obra CUMPLE
(Anexo 04)
f) | Promesa de Consorcio (Anexo 05) CUMPLE
ADMITIDA

IV. EVALUACION DE OFERTAS

EVALUACION:
La evaluacion Técnica de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 82.3
del Reglamento de la Ley de contrataciones del estado.
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MONTERO e
RUC: 20168891998
JR. ERNESTO MERINO N2 152- TELEF.FIJO (©73) 632382
MONTERO- AYABACA- PIURA-

COMITE DE SELECCION

Evaluacion: Evaluacion:
Se evaluara considerando el Se evaluard que el postor cuente con una (1) practica de sostenibilidad
precio ofertado por el ambiental o social
postor. En caso que el postor se presente en consorcio, cada uno de sus integrantes,

FACTORES DE debe acreditar alguna de las practicas de sostenibilidad ambiental o social para 100

EVALUACION Acreditacion: obtener el puntaje. Puntos
Se acreditard mediante el D.1 Préctica: Certificacion del sistema de gestion de la seguridad y salud en el
documento que contiene el trabajo
precio de la oferta (Anexo D.2 Préactica: Certificacion del sistema de gestion de la responsabilidad social
N° 6). D.3 Practica: Certificacion del sistema de gestion ambiental.

CONSORCIO

SICACATE
7 ad CONSORCIO SICACATE
CORPORACION . 24 } i ;
EMPRESARIAL SAC $/1'303,320.67 D.3 Préctica: Certificacion del sistema de gestion ambiental
50% (98 PUNTOS) * HTYV CORPORACION EMPRESARIAL SAC 100 PUNTOS
. NEGOCIOS Y . N;EGOCIOS Y SERVICIOS GENERALES YANINA EIRL (Certificado
SERVICIOS N°0226E234524)
GENERALES YANINA
EIRL 40%)

V. CALIFICACION DE OFERTAS:

La calificacién de las ofertas técnicas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del
articulo 82 del Reglamento.

El comité de seleccién califica a los postores, verificando que cumpla con los requisitos de
calificacion detallados en el Capitulo Il de la seccion especifica de las bases. La oferta del postor
que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

POSTOR 01: CONSORCIO SICACATE

e A.CAPACIDADTECNICAYPROFESIONAL | B. EXPERIENCIA DEL|
| maeco e ANTEL PROFESONALIAVE | VALOR REFERENGIAL) | 5200

De conformidad con el

articulo 49.3 del articulo 49

De conformidad con el articulo | De conformidad con el articulo 1.47 VECES EL VALOR

| lit
493 del articulo 49y el literal e) | 49.3 del articulo 49 y el literal €) Z)E d:’:hmem N REFERENCIAL
del numeral 139.1 del articule | del numeral 139.1 del articulo . ) S/ 1'909,934.63 (Un Millon | SI CALIFICA
articulo 139 del A :
139 del reglamento este | 139 del reglamento este Novecientos Nueve mil

reglamento este requisito

CONSORCIO
SICACATE

requisito se acredita para la | requisitc se acredita para la z Novecientos Treinta y Cuatro
P R se acredita para la
suscripcion del contrato. suscripcion del contrato. i con 63/100 soles)
suscripcion
SI CUMPLE ST CUMPLE delioonyan. SI CUMPLE
SI CUMPLE

5.1 RESULTADOS DE LA CALIFICACION DE OFERTAS
De la calificacion realizada por este colegiado a los postores se obtiene lo siguiente:

CONSORCIO SICACATE: El consorcio SICACATE si cumple con acreditar un monto de experiencia
en la especialidad de S/ 1'909,934.63 (Un Millén Novecientos Nueve mil Novecientos Treinta y
Cuatro con 63/100 soles) con lo que si estarian acreditando la experiencia de 1.47 veces del valor
referencial tal como lo estipula el literal c. del numeral 3.1 del capitulo III de las bases integradas,
con lo cual supera el valor referencial que solicitamos; por lo expuesto el comité de seleccion

/ /
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MONTERO i
RUC: 20168891998
JR. ERNESTO MERINO N2 152- TELEF.FIJO (873) 632382
MONTERO- AYABACA- PIURA-

COMITE DE SELECCION

CALIFICA la oferta del postor en mencién.

VL. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Acto seguido, el Comité de Seleccion, otorga la Buena Pro, conforme al siguiente detalle:

| - pE _ " ToTAL
CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: "CREACION §/1'303,320.67
CONSORCIO DEL PUENTE SICACATE EN LA LOCALIDAD DE SICACATE DEL (Un Millén Trescientos tres 100.00
SICACATE DISTRITO DE MONTERO-PROVINCIA DE AYABACA- Mil Trescientos veinte con Puntos
DEPARTAMENTO DE PIURA" CON CUI N°2505630. 67/100 soles)

El Comité de Seleccion procede al Otorgamiento de la Buena Pro al postor CONSORCIO
SICACATE integrado por la empresa HTYV CORPORACION EMPRESARIAL SAC con el 60% de
participacion y la empresa NEGOCIOS Y SERVICIOS GENERALES YANINA EIRL con un 40% de
participacion, por el monto ofertado $/1°303,320.67 (Un Millén Trescientos tres Mil
Trescientos veinte con 67/100 soles) para el procedimiento de seleccion ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 006-2024-MDM-CS — PRIMERA CONVOCATORIA, para la CONTRATACION
PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DEL PUENTE SICACATE EN LA LOCALIDAD DE
SICACATE DEL DISTRITO DE MONTERO-PROVINCIA DE AYABACA- DEPARTAMENTO DE PIURA"
CON CUI N°2505630, por lo tanto, de conformidad con el articulo 63° del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado, sera publicada en el SEACE 3.

Siendo las 15:40 horas se dio por concluida la presente sesién levantandose el acta
correspondiente la misma que fue leida y aprobada sin observaciones, procediéndose a su
suscripcion por los miembros del comité de seleccion, en sefal de conformidad.

@/

ING. CE STO SANTAMARIA
(Pre.".lde te del Comité)

@}U | U

TEC. LESLY YAMELI OMINGUEZ RiOS ING. CRISTHIAN YONATAAN MAZA PAZ
(Primer Miembro de comité) ( Segundo Miembro de Comité)

Pagina6de 6



